fuit. xviiij. millia hostium cecidit,
 quinque millia cum xviiij. elephan-
 tis cepit. lxxiiij. ciuitates in fidem
 accepit. Tum uicti Carthaginen-
 ses, pacem à Romanis petierunt:
 quã cum Regulus nollet nisi du-
 rissimis conditionibus dare, Afri
 auxilium à Lacedæmonijs petie-
 runt: & duce Xantippo, qui à La-
 cedæmonijs missus fuerat, Ro-
 manorū dux Regulus uictus est
 ultima pernicie. nam duo millia
 hominū tantū ex omni Romano
 exercitu refugerunt, quindecim
 millia cū imperatore Regulo ca-
 pta sunt, xxx. millia occisa, Regu-
 lus ipse in catenas coniectus.

Marco Aemilio Paulo, Seruio
 Fuluio nobiliore Cos. ambo Ro-
 mani consules in Africam pro-
 fecti sunt, cum trecentarum na-
 uium

uium classe Clypeam petunt, &
 cōtra Carthaginenses uenerunt,
 primum Afros nauali certami-
 ne superant. Aemilius consul
 centum & quatuor naues ho-
 stium demersit, triginta cum pu-
 gnatoribus cepit, quindecim mil-
 lia hostium aut occidit, aut cepit,
 militem suum ingenti præda di-
 tauit. Et subacta Africa tum fu-
 isset, nisi tanta fames fuisset, ut
 diutius expectare exercitus non
 posset. Consules cum uictrici
 classe redeuntes, circa Siciliam
 naufragium passi sunt: & tan-
 ta tempestas fuit, ut ex quadrin-
 gentis sexaginta quatuor nau-
 bus, octoginta seruari uix po-
 tuerint. Neque ullo tempore tan-
 ta maritima tempestas audita est.
 Romani tamen statim ducentas

naues reparauerunt, neq̄ in aliquo animus his infractus fuit. Cneus Seruilius Cepio, & G. Sēpronius Blēsus Cofs. cum ducentis sexaginta nauibus ad Africā profecti sunt, aliquot ciuitates ceperunt: prędam ingentem reducentes, naufragiū passi sunt. Itaq̄ cum continuę calamitates Romanis displicerēt, decreuit Senatus, ut à maritimis prelijs discederetur, & tantum sexaginta naues ad præsidium Italiae saluę essent.

Lucio Cæcilio Metello, Caio Furio Pacillo Cofs. Metellus in Sicilia Afrorū ducem cum c. xxx. elephantis, & magnis copijs uenientem superauit, xx. millia hostium cæcidit, sex & xx. elephantos cepit: reliquos errantes per Numidas, quos in auxilium habebat,

bebat, collegit, & Romam deduxit ingenti pompa, cum c. xxx. elephantorū numero omnia itinera compleret. Post hæc mala Carthaginenses Regulū ducē, quem ceperant, petierunt ut Romam proficisceretur, & pacem à Romanis obtineret, ac permutacionem captiuorum faceret. Ille Romam cum uenisset, inductus in Senatum, nihil quasi Romanus egit, dixit que se ex illa die qua in potestatem Afrorū uenisset, Romanū esse desuisse. itaq̄ & uxorem à complexu remouit, & Romanis suasit ne pax cum Pœnis fieret. Illos enim fractos tot casibus, spem nullam habere. se tantū nō esse, ut tot millia captiuorum propter unum se, & senem, & paucos qui ex Romanis capti fue-

rant, redderentur. Itaque obtinuit. nā Afros pacem petentes nullus admisit. Ipse Carthaginē rediit, offerentibusque Romanis, ut eum Romæ tenerent, negavit se in ea urbe mansurum, in qua postquam Afris seruerat, dignitatem honesti ciuis habere non posset. Regressus igitur in Africam, omnibus supplicijs extinctus est. Post Appio Pulchro, & L. Iunio, Coss. Claudius contra auspicia pugnavit, & à Carthaginensibus uictus est. Nam ex ducentis, xx. cum pugnatoribus captę sunt, demersę cęterę, uiginti millia capta. Alius quoque cōsul classem naufragio amisit, exercitum tamen saluum habuit, quia uicina litora erant. Caio Luctatio Catu-

lo,

lo, Aulo Posthumio Albino, Coss. anno belli Punici xxij. Catulo bellum contra Afros commissum est. Profectus est cum ccc. nauibus in Siciliam. Afri contra ipsum cccc. parauerunt. Nunquam in mari tantis copijs pugnatū est. Luctatius Catulus nauem æger ascendit: uulneratus enim in pugna superiore fuerat. Contra Lilybæum, ciuitatem Siciliae, pugnatum est ingenti uirtute Romanorum. nam lxxij, Carthaginensium naues captę sunt, c. xxv demersę, xxij. millia hostium capta, xij. millia occisa: infinitum auri argenti que præde in potestatem Romanorum redactum. Ex classe Romanorū xij. naues submersę, pugnatū est vi. idus Martias, statim

statim Carthaginenses pacem petierunt. tributa est eis pax: captiui Romanorum, qui tenebantur à Carthaginensibus, redditi sunt. Etiā Carthaginenses petierūt, ut redimi eos captiuos liceret, quos ex Afris Romani tenebant. Senatus iussit, sine precio dari eos qui in publica custodia essent: qui autem à priuatis tenerent, ut precio dominis reddito, Carthaginē redderēt, atq; id preciū ex fisco magis q̄ à Carthaginēsibus solueretur.

Quintus Lucretius, Aulus Manlius Coss. creati, bellum Faliscis intulerunt: quæ ciuitas Italiæ opulenta quōdam fuit, quod ambo Coss. intra sex dies quā uenerāt, transfegerunt. xv. millia hominū cæsa. pace concessa, agro tamen ex medietate sublato.

LIBER

Inito igit̄ Punico bello, quod per xxij. annos factum est, Romani iam clarissima gloria noti, legatos ad Ptolemæum Aegypti regem miserunt, auxilia promittentes, quia rex Syriæ Antiochus ei bellum intulerat. Ille gratias Romanis egit, auxilia non accepit: iam enim fuerat pugna transacta. Eodem tempore potentissimus rex Siciliae Hiero Romam uenit, ad ludos spectandos, et ducenta millia modiorum tritici populo dono dedit.

Lucio Cornelio Lentulo, Fulvio Flacco Coss. quibus Hiero Romam uenerat, etiā cōtra Ligures intra Italiam bellum gestum est, & de his triumphatū est. Carthaginenses tamē bellū reparare tenta-

tentabant Sardinenses, qui ex conditione pacis Romanis parere debebant, ad rebellandum impellentes. Venit tamē legatio Carthaginensium Romā, & pacem impetravit. Tito Mālio Torquato, Caio Attilio Balbo Cofs. de Sardinis triumphatū est: et pace omnibus locis facta, Romani nullū bellū habuerūt. Quod his post Romanam conditā semel tantū Numa Pompilio regnante contigerat.

Lucius Posthumius Albinus, Fulvius Cneus Cētumalus Cofs. bellū contra Illyricos gesserūt: & multis ciuitatib. captis, etiā reges in deditioem acceperūt. ac tum primū de Illyricis triūphatū est.

Lucio Aemilio Cos. ingentes Gallorū copię Alpes transierūt. sed pro Romanis tota Italia cōsensit,

sit: traditumq; est Fabio historico, qui ei bello interfuit, d. ccc. millia hominum parata ad id bellū fuisse, sed res per Cos. tum prospere gesta est. xl. millia hostium interfecta sunt, & triumphus Aemilio decretus. Aliquot deinde annis post, cōtra Gallos intra Italiā pugnatū est. Finito bello, Marco Claudio Marcello, Cneo Cornelio Scipione Cofs. tū Marcellus cum parua manu equitū dimicauit, & regem Gallorū, Viridomarum nomine, manu sua occidit. Postea cum collega suo ingentes copias Gallorū peremit, Mediolanū expugnauit, gradem prædā Romā pertulit, ac triūphās Marcellus spolia Gallorum stipiti imposta humeris suis uexit.

M. Minutio, P. Cornelio Cofs.
Hispanis

Histris bellum illatum est, quia
latrocinati naues Romanorum
fuerant, quae frumenta exhibebant,
perdomitiq; sunt omnes.

Eodem anno BELLVM PV
NICVM SECVNDVM Roma-
nis illatum est per Hannibalē Car-
thaginensium ducē; qui Saguntum
Hispaniae ciuitatē, Romanis ami-
cā, oppugnare aggressus est, agēs
uicesimum aetatis annū, copijs con-
gregatis cl. milliū peditū, & xx.
milliū equitū. Huic Romani per-
legatos denūciauerūt, ut bello ab-
stineret. Is legatis parere noluit.
Romani etiā à Carthaginētib. pe-
tierūt, ut mādaret Hannibali ne bel-
lum cōtra socios populi Romani
gereret. dura respōsa à Carthagi-
nensib. reddita. Saguntini interea
fame uicti sunt; captiq; ab Hanni-
bale,

bale, ultimis poenis afficiuntur.
Tum Publius Cornelius Scipio
cum exercitu in Hispaniā profe-
ctus est, Tiberius Sēpronius in
Siciliā. bellū Carthaginētib. indi-
ctum est. Hannibal relicto in Hi-
spania fratre Hasdrubale, Pyre-
neū trāsit. Alpes adhuc in ea par-
te inuias, sibi patefecit. traditur
ad Italiam lxxx. milliā peditū, &
xx. milliā equitū, septem & xxx.
elephātes adduxisse. Interea mul-
ti Ligures & Galli Hannibali se-
coniunxerūt. Sempronius Grac-
chus cognito ad Italiam Hanni-
balis aduentu, è Sicilia exercitum
Ariminum traiecit. P. Cornelius
Scipio Hannibali primus occur-
rit. commisso prelio, fugatis suis,
ipse uulneratus in castra redijt.
Sempronius Gracchus, & ipse
d con-

confluxit apud Trebidiã. Is quoque uincitur. Hãnibali multi se in Italia dediderũt. Inde ad Thufciã ueniens Hannibal, Flaminiõ cõsuli occurrit. ipsum Flaminiũ interemit, Romanorũ xxv millia cesa sunt, ceteri diffugerunt. Missus aduersus Hannibalẽ postea à Romanis Quintus Fabius Maximus. Is cum differendo pugnam ab impetu fregit, mox inuenta occasione uicit. Quingentesimo & quadragesimo anno à condita urbe, Lucius Æmilius, P. Terentius Varro, cõtra Hannibalem mittũtur, Fabioq; succedũt: qui Fabius ambos Cofs. monuit, ut Hannibalẽ callidum et impatientem ducem nõ aliter uincerent, quàm prelium differendo, uerũ cum impatientia

Var

Varronis Cos. cõtradiciente cõsule altero, id est Æmilio Paulo apud uicũ qui Cãne appellatur, in Apulia pugnatũ esset, ambo Cofs. ab Hãnibale uincũtur, iij. millia Afrorum pereũt, magna pars de exercitu Hannibalis fauciatur: nullo tamẽ Punico bello Romani grauius accepti sunt. perijt enim in eo Æmilius Paulus Cos. Cõsulares aut Prætorij xx. Senatores capti aut occisi xxx. nobiliores uiri ccc. militũ xl. millia, equitum iij. millia, & cccc. In quibus malis nemo tamen Romanorũ pacis mentionem habere dignatus est. Serui, q; nunq; antè, manumisi, et milites facti sunt. Post eã pugnã multę Italiae ciuitates quę Romanis paruerãt, se ad Hannibalem transtulerũt,

d 2 Han

Hannibal Romanis obtulit, ut captiuos redimerent: responsumque est à Senatu, eos ciues non esse necessarios, qui cū armati essent, capi potuissent. Ille omnes postea uarijs supplicijs interfecit, & tres modios aureorū annulorū Carthaginem misit, quos è manibus equitū Romanorū, Senatorum & militum detraxerat. Interea in Hispania, ubi frater Hannibalis Hasdrubal remāserat cū magno exercitu, ut eam totā Afris subigeret, à duobus Scipionibus Romanis ducibus uincitur, perditque in pugna xxxv. millia hominū, ex his capiuntur x. millia. occiduntur xxv. Mittuntur ei à Carthaginensibus ad reparandas uires xij. millia peditū, iij. millia equitum, xx. elephāti, Anno quarto postquam

quam in Italiam Hannibal uenit, Marcus Claudius Marcellus Cos. apud Nolā, ciuitatē Cāpaniæ, cōtra Hannibalem bene pugnauit. Hānibal multas ciuitates Romanorū per Apuliam, Calabriā, et Brutios occupauit. Quo tempore etiam rex Macedoniæ Philippus ad eū legatos misit, promittens auxilia cōtra Romanos: hac cōditione, ut deletis Romanis, ipse quoque cōtra Græcos ab Hānibale auxilia acciperet. Captis igitur legatis Philippi, & recognita, Romani in Macedoniā Marcū Valeriū Leuinū ire iusserūt: in Sardiniam, Titū Manliū Torquatū Proconsulem. nā etiam ea sollicitata ab Hānibale, Romanos deseruerat. Ita uno tēpore quatuor locis pu-